CHAPTER - II ¹[COMPOSITION LEVY]

Rule 3: Intimation for composition levy

(1) Any person who has been granted registration on a provisional basis under clause (b) of sub-rule (1) of rule 24 and who opts to pay tax under section 10, shall electronically file an intimation in **FORM GST CMP-01**, duly signed or verified through electronic verification code, on the common portal, either directly or through a Facilitation Centre notified by the Commissioner, prior to the appointed day, but not later than thirty days after the said day, or such further period as may be extended by the Commissioner in this behalf:

Provided that where the intimation in **FORM GST CMP-01** is filed after the appointed day, the registered person shall not collect any tax from the appointed day but shall issue bill of supply for supplies made after the said day.

- (2) Any person who applies for registration under sub-rule (1) of rule 8 may give an option to pay tax under section 10 in Part B of FORM GST REG-01, which shall be considered as an intimation to pay tax under the said section.
- (3) Any registered person who opts to pay tax under section 10 shall electronically file an intimation in FORM GST CMP-02, duly signed or verified through electronic verification code, on the common portal, either directly or through a Facilitation Centre notified by the Commissioner, prior to the commencement of the financial year for which the option to pay tax under the aforesaid section is exercised and shall furnish the statement in FORM GST ITC-03 in accordance with the provisions of sub-rule (4) of rule 44 within a period of sixty days from the commencement of the relevant financial year:

²[Provided that any registered person who opts to pay tax under section 10 for the financial year 2020-21 shall electronically file an intimation in FORM GST CMP-02, duly signed or verified through electronic verification code, on the common portal, either directly or through a Facilitation Centre notified by the Commissioner, on or before 30th day of June, 2020 and shall furnish the statement in FORM GST ITC-03 in accordance with the provisions of sub-rule (4) of rule 44 up to the 31st day of July, 2020.]

³[(3A) Notwithstanding anything contained in sub-rules (1), (2) and (3), a person who has been granted registration on a provisional basis

¹ Substituted for the words "Composition Rules" by Noti. No. 03/2019-Central Tax, dt. 29-01-2019 w.e.f. 01-02-2019.

² Proviso inserted by Noti. No. 30/2020–Central Tax, dt. 03-04-2020 w.e.f. 31-03-2020.

³ Sub-rule (3A) substituted by Noti. No. 45/2017 dt. 13-10-2017 w.e.f. 13-10-2017. Earlier this sub-rule has been inserted by Noti. No. 34/2017–Central Tax, dt. 15-09-2017 w.e.f. 15-09-2017. During 15-09-2017 to 12-10-2017, it read as under: "(3A) Notwithstanding anything contained in sub-rules (1), (2) and (3), a

Central Goods & Services Tax Rules, 2017

under rule 24 or who has been granted certificate of registration under sub-rule (1) of rule 10 may opt to pay tax under section 10 with effect from the first day of the month immediately succeeding the month in which he files an intimation in **FORM GST CMP-02**, on the common portal either directly or through a Facilitation Centre notified by the Commissioner, on or before the 31st day of March, 2018, and shall furnish the statement in **FORM GST ITC-03** in accordance with the provisions of sub-rule (4) of rule 44 within a period of ⁴[one hundred and eighty days] from the day on which such person commences to pay tax under section 10:

Provided that the said persons shall not be allowed to furnish the declaration in **FORM GST TRAN-1** after the statement in **FORM GST ITC-03** has been furnished.]

- (4) Any person who files an intimation under sub-rule (1) to pay tax under section 10 shall furnish the details of stock, including the inward supply of goods received from unregistered persons, held by him on the day preceding the date from which he opts to pay tax under the said section, electronically, in FORM GST CMP-03, on the common portal, either directly or through a Facilitation Centre notified by the Commissioner, within a period of ⁵[ninety days] from the date on which the option for composition levy is exercised or within such further period as may be extended by the Commissioner in this behalf.
- (5) Any intimation under sub-rule (1) or sub-rule (3) ⁶[or sub-rule (3A)] in respect of any place of business in any State or Union territory shall be deemed to be an intimation in respect of all other places of business registered on the same Permanent Account Number.

person who has been granted registration on a provisional basis under rule 24 or who has applied for registration under sub-rule (1) of rule 8 may opt to pay tax under section 10 with effect from the first day of October, 2017 by electronically filing an intimation in **FORM GST CMP-02**, on the common portal either directly or through a Facilitation Centre notified by the Commissioner, before the said date and shall furnish the statement in **FORM GST ITC-03** in accordance with the provisions of sub-rule (4) of rule 44 within a period of ninety days from the said date:

Provided that the said persons shall not be allowed to furnish the declaration in FORM GST TRAN-1 after the statement in FORM GST ITC-03 has been furnished."

- 4 Substituted for "ninety days" by Noti. No. 3/2018-Central Tax, dt. 23-01-2018 w.e.f. 23-01-2018.
- 5 Substituted for "sixty days" by Noti. No. 22/2017-Central Tax, dt. 17-08-2017 w.e.f. 17-08-2017.
- 6 Inserted by Noti. No. 34/2017 Central Tax, dt. 15-09-2017 w.e.f. 15-09-2017.

अध्याय 2 ¹[संयोजन उद्ग्रहण]

नियम 3: संयुक्त उद्ग्रहण के लिए सूचना

(1) कोई व्यक्ति, जिसे नियम 24 के उपनियम (1) के खंड (ख) के अधीन अनंतिम आधार पर रिजस्ट्रीकरण प्रदान किया गया है और जो धारा 10 के अधीन कर के संदाय का विकल्प देता है, नियत दिन से पहले किन्तु उक्त दिन के पश्चात या तीस दिन के अपश्चात या ऐसी और अवधि, जो आयुक्त द्वारा इस निमित्त बढ़ा दी जाए या तो प्रत्यक्ष रूप से या आयुक्त द्वारा अधिसूचित सुविधा केन्द्रों के माध्यम से सामान्य पोर्टल पर सम्यक् रूप से हस्ताक्षरित या इलेक्ट्रानिक सत्यापन कोड के माध्यम से सत्यापित प्ररूप जीएसटी सीएमपी—01 में इलेक्ट्रानिक रूप से सूचना फाइल करेगाः

परन्तु जहां प्ररूप जीएसटी सीएमपी—01 में सूचना नियत दिन के पश्चात् फाइल की जाती है, वहां रिजस्ट्रीकृत व्यक्ति नियत दिन से कोई भी कर संगृहीत नहीं करेगा किन्तु उक्त दिन के पश्चात् की गई पूर्तियों के लिए पूर्ति का बिल जारी करेगा।

- (2) कोई भी व्यक्ति, जो नियम 8 के उपनियम (1) के अधीन रिजस्ट्रीकरण के लिए आवेदन करता है, प्ररूप जीएसटी आरईजी—01 के भाग ख में धारा 10 के अधीन कर संदाय करने का विकल्प दे सकेगा, जिसे उक्त धारा के अधीन कर संदाय करने की सूचना के रूप में समझा जाएगा।
- (3) कोई भी रजिस्ट्रीकृत व्यक्ति, जो धारा 10 के अधीन कर संदाय करने का विकल्प देता है, उस वित्तीय वर्ष के प्रारंभ से पहले, जिसके लिए पूर्वोक्त धारा के अधीन कर संदाय के विकल्प का प्रयोग किया गया है या तो प्रत्यक्ष रूप से या आयुक्त द्वारा अधिसूचित सुविधा केन्द्र के माध्यम से सामान्य पोर्टल पर सम्यक् रूप से हस्ताक्षरित या इलेक्ट्रानिक सत्यापन कोर्ड के माध्यम से सत्यापित प्ररूप जीएसटी सीएमपी—02 में सूचना फाइल करेगा और नियम 44 के उपनियम (4) के उपबंधों के अनुसार सुसंगत वित्तीय वर्ष के प्रारंभ से साठ दिन की अवधि के भीतर प्ररूप जीएसटी आईटीसी—3 में विवरण देगा।

²[परन्तु कोई पंजीकृत व्यक्ति, जो वित्तीय वर्ष 2020—21 के लिए धारा 10 के अधीन कर का संदाय करने का विकल्प लेता है, प्रत्यक्ष रूप से या आयुक्त द्वारा अधिसूचित सुविधा केन्द्र के माध्यम से सामान्य पोर्टल पर सम्यक् रूप हस्ताक्षरित या इलेक्ट्रानिक सत्यापन कोड के माध्यम से सत्यापित प्ररूप जीएसटी सीएमपी—02 में सूचना को जून, 2020 के 30वें दिन या उससे पूर्व तक फाइल करेगा और नियम 44 के उपनियम (4) के उपबंधों के अनुसार प्ररूप जीएसटी आईटीसी—3 में विवरण जुलाई, 2020 के 31वें दिन तक प्रस्तुत करेगा।

¹ अधिसूचना क्रमांक 3 / 2019—केन्द्रीय कर, दिनांक 29.01.2019 द्वारा ''संयोजन नियम'' के स्थान पर प्रतिस्थापित (प्रभावशील दिनांक 01.02.2019)।

² अधिसूचना क्रमांक 30/2020-केन्द्रीय कर, दिनांक 03.04.2020 द्वारा परंतुक अंतःस्थापित (प्रभावशील दिनांक 31.03.2020)।

केन्द्रीय माल एवं सेवा कर नियम, 2017

³[(3क) उपनियम (1), उपनियम (2) और उपनियम (3) में अंतर्विष्ट किसी बात के होते हुए भी, कोई व्यक्ति, जिसे नियम 24 के अधीन अनंतिम आधार पर रजिस्ट्रीकरण अनुदत्त किया गया है या जिसे नियम 10 के उपनियम (1) के अधीन रजिस्ट्रीकरण प्रमाणपत्र अनुदत्त किया गया है, धारा 10 के अधीन उस मास के, जिसमें उसने सामान्य पोर्टल पर या तो सीधे या आयुक्त द्वारा अधिसूचित सुविधा केन्द्र के माध्यम से 31 मार्च, 2018 को या उससे पूर्व प्ररूप जीएसटी सीएमपी—02 में संसूचना फाइल करता है, के तुरंत उत्तरवर्ती मास की पहली तारीख से कर का संदाय करने का विकल्प ले सकेगा और वह नियम 44 के उपनियम (4) के उपबंधों के अनुसार प्ररूप जीएसटी आईटीसी—03 में उस दिन, जिसको ऐसा व्यक्ति धारा 10 के अधीन कर का संदाय करना आरंभ करता है, से ⁴[एक सौ अस्सी दिन] की अविध के भीतर विवरण प्रस्तुत करेगाः

परन्तु उक्त व्यक्तियों को प्ररूप जीएसटी आईटीसी—03 में विवरण प्रस्तुत करने के पश्चात् प्ररूप जीएसटी टीआरएएन—01 में घोषणा प्रस्तुत करने के लिए अनुज्ञात नहीं किया जाएगा।]

(4) कोई भी व्यक्ति, जो धारा 10 के अधीन कर संदाय करने के लिए उपनियम (1) के अधीन सूचना फाइल करता है, स्टाक के ब्यौरे, जिसके अंतर्गत उस तारीख से पूर्ववर्ती दिन को, जिससे वह उक्त धारा के अधीन कर संदाय करने का विकल्प देता है, अरजिस्ट्रीकृत व्यक्तियों से प्राप्त उसके द्वारा धारित माल की आवक पूर्ति भी है, उस तारीख से ⁵[नब्बे दिन] के भीतर, जिससे संयुक्त उद्ग्रहण के विकल्प का प्रयोग किया जाता है या ऐसी और अविध के भीतर, जो आयुक्त द्वारा इस निमित्त बढ़ा दी जाए या तो प्रत्यक्ष रूप से या आयुक्त द्वारा अधिसूचित सुविधा केन्द्रों के माध्यम से सामान्य पोर्टल पर इलेक्ट्रानिक रूप से प्ररूप जीएसटी सीएमपी—03 में देगा।

³ अधिसूचना क्रमांक 45/2017—केन्द्रीय कर, दिनांक 13.10.2017 द्वारा उपनियम (3क) प्रतिस्थापित (प्रभावशील दिनांक 13.10.2017)। प्रतिस्थापन के पूर्व उप—नियम अंतःस्थापित अधिसूचना क्रमांक 34/2017— केन्द्रीय कर, दिनांक 15.09.2017 द्वारा दिनांक 15.09.2017 से प्रभावशील—

अवधि 15.09.2017 से 12.10.2017 तक, यह इस प्रकार थाः

[&]quot;(3क) उपनियम (1), उपनियम (2) और उपनियम (3) में किसी बात के अंतर्विष्ट होते हुए भी, कोई व्यक्ति जिसे नियम 24 के अधीन अनंतिम आधार पर रजिस्ट्रीकरण अनुदत्त किया गया है या जिसने नियम 8 के उपनियम (1) के अधीन रजिस्ट्रीकरण के लिए आवेदन किया है, 1 अक्टूबर, 2017 से इलैक्ट्रानिक रूप से प्ररूप जीएसटी सीएमपी—02 में सामान्य पोर्टल पर या तो सीधे या आयुक्त द्वारा अधिसूचित किसी सुविधा केन्द्र के माध्यम से संसूचना फाइल करके धारा 10 के अधीन कर का संदाय करने का विकल्प ले सकेंगा और वह उक्त तारीख से 90 दिन की अवधि के भीतर प्ररूप जीएसटी आईटीसी—03 में नियम 44 के उपनियम (4) के उपबंधों के अनुसरण में एक विवरण प्रस्तुत करेगा:

परन्तु उक्त व्यक्तियों को प्ररूप जीएसटी आईटीसी—03 में विवरण प्रस्तुत कर देने के पश्चात् प्ररूप जीएसटी टीआरएएन—1 में घोषणा प्रस्तुत करने के लिए अनुज्ञात नहीं किया जाएगा।"

⁴ अधिसूचना क्रमांक 3/2018—केन्द्रीय कर, दिनांक 23.01.2018 द्वारा ''90 दिन'' के स्थान पर प्रतिस्थापित (प्रभावशील दिनांक 23.01.2018)।

⁵ अधिसूचना क्रमांक 22/2017—केन्द्रीय कर, दिनांक 17.08.2017 द्वारा ''60 दिन'' के स्थान पर प्रतिस्थापित (प्रभावशील दिनांक 17.08.2017)।

केन्द्रीय माल एवं सेवा कर नियम, 2017

(5) किसी राज्य या संघ राज्य क्षेत्र में कारबार के किसी स्थान की बाबत उपनियम (1) या उपनियम (3) ⁶[या उपनियम (3क)] के अधीन किसी भी सूचना को उसी स्थायी लेखा संख्यांक पर रजिस्ट्रीकृत कारबार के सभी अन्य स्थानों की बाबत सूचना समझा जाएगा।

6 अधिसूचना क्रमांक 34/2017—केन्द्रीय कर, दिनांक 15.09.2017 द्वारा अंतःस्थापित (प्रभावशील दिनांक 15.09.2017)।